令和元年 第１１回

厚真町教育委員会会議録

１ 開会

    令和元年９月２４日（火）午後２時３０分

２ 閉会

    令和元年９月２４日（火）午後４時２１分

３ 出席委員の氏名

    遠藤 秀明  佐藤 泰夫  伴 俊行  長門 茂明  金光 えり

４ 委員及び傍聴人以外の会議出席者氏名

生涯学習課長 當田 美範  生涯学習課参事 宮下 桂

【書記】学校教育Ｇ主任 南部 友基

５ 会議録署名委員の指名

（ 佐藤 泰夫 ）

（ 伴  俊行 ）

６ 教育長報告

（１）行事参加等の動向                          （資料１）

（２）第３回厚真町議会定例会                       （資料２）

  ・厚真町教育委員会委員の任命について

・財産の取得（学校給食センター厨房機器等）

・令和元年度一般会計補正予算

【質疑】

金光委員  ：給食センターの厨房機器だが、エアーカーテンというのは、今もあって今回新たに整備

をするのか。

當田課長   ：新たに整備するものである。エアーカーテンというのは、サーキュレーター的な役割を

果たす。

 金光委員  ：小麦アレルギーの子がいるので、製造ラインにその粉が舞わないようにしてほしい。

佐藤職務代理：海外派遣の報告書だが、印刷製本も委託するのか。何部印刷するのか。

當田課長   ：そうである。５０部作成する。

南部主任   ：１０月１日の中学校文化祭に合わせて報告会を行う予定である。

７ 所管報告

学校教育グループ・学校給食センター

（１）厚真町英語暗唱大会／８月３１日（土）／総合ケアセンターゆくり    （資料３）

（２）英語教育推進委員会第５回連携部会（９月６日、厚南中学校）について  （資料４）

（３）創価学会から各小学校への図書贈呈（９月１０日）について       （資料５）

  （３）９月の校長会議、教頭会議について                  （資料６）

【質疑なし】

社会教育グループ

（１）あつま子ども未来フォーラム／９月５日（木）／厚真放課後子どもセンター   （資料７）

    行政職員、児童クラブ支援員、こども園・子育て支援関係者、ボランティア等73人参加

（２）青少年健全育成委員会委員夜間巡回指導

９月14日（土）／上厚真神社境内周辺／宮下参事、作田教頭、米森教諭

  （３）札幌交響楽団厚真公演（共催事業）

９月15日（日）／厚真町スポーツセンター／300人来場

  （４）和太鼓松村組コンサート（後援事業）

９月15日（日）／総合福祉センター／400人来場

（５）森のひろば２０１９～あつまでちょこっと森あそび～（後援事業）

９月15日（日）／厚真町環境保全林／親子150人来場

【質疑】

伴委員   ：森のひろば２０１９に今回１５０人参加しているが町外からの参加者はどうか.

宮下参事  ：８割の参加者は町外から参加している。

伴委員   ：町内の方にも、もっとたくさん参加してほしい。

宮下参事  ：町内の方には、小さな親子層向けに自然の中で子育てを楽しむことを目的に「森ガール」

       を行っている。

遠藤教育長 ：これからも地域で完結するのではなく、広域的に交流していくことを目指していく。

長門委員  ：こういったことは、交流人口を増加させる取組だと思う。

８ 議 案

議案第１号  厚真町教育委員会事務局職員の人事について

【質疑なし】

全委員：異議なし

議案第２号  厚真町立学校における働き方改革アクション・プランの改訂について（資料８）

【質疑なし】

全委員：異議なし

９ 同意

同意第１号 厚真町教育委員会表彰について

【質疑なし】

10 その他

（１）令和元年度教育委員学校訪問について

（２）令和元年度教育委員と小中学校ＰＴＡ役員保護者との懇談会について

（３）令和元年度教育委員会表彰式について

（４）平成３１年度全国学力学習状況調査の結果について

【質疑】

佐藤職務代理：創価学会から小学校に本を寄贈されたが、どういった形で展示しているのか。

遠藤教育長 ：創価学会から寄贈されたことがわかるように図書室の書架に納めている。

11 次回委員会の開催日程

  ・１０月３１日（木） 午後２時３０分（予定）

12 閉会

厚真町教育委員会会議規則第１８条の規程により署名する

                令和   年   月   日

      教育長

                令和   年   月   日

      署名委員

                令和   年   月   日

   署名委員

                令和   年   月   日

   生涯学習課長（調製）